
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 402 
DEL  10/11/2014  

OGGETTO: LAVORI DI BITUMAZIONE PER MANUTENZIONE 
STRADA COMUNALE PROLUNGAMENTO VIA A. 
MANCA.IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ANGIUS 
COSTRUZIONI srl. CIG. Z6111A3B65 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che si deve provvedere ad effettuare dei lavori di bitumatura ed eliminazione di alcuni 
avvallamenti nella strada di competenza comunale nella via Prolungamento via A. Manca nei pressi della 
circonvallazione per l’abitato di Romana ; 

CHE detti lavori sono urgenti e inderogabili in quanto il manto stradale è cosparso di numerose buche e 
avvallamenti che creano una situazione di percolo per la viabilità veicolare; 

CHE l’ impresa del Geom. Giuseppe Angius Costruzioni srl di SASSARI, deve eseguire dei lavori di 
bitumatura  nei pressi della circonvallazione nella strada Statale di competenza ANAS; 

RILEVATO  che la citata impresa dispone dei mezzi necessari per effettuare l’ intervento e avendo i 
mezzi in loco può applicare dei prezzi sicuramente più convenienti di altre ditte, per cui è stato chiesto un 
apposito preventivo di spesa 

VISTO  che la ditta con nota prot. 12259 del 30.10.2014, ha inviato il preventivo indicate la somma di €. 
4.000,00 iva compresa, per i lavori di che trattasi; 

VISTO  che con successiva nota Prot. 12769 del 10.11.2014, la ditta ha inviato la Dichiarazione 
sostitutiva del DURC e la Dichiarazione attestante il Conto corrente dedicato, allegati; 

RILEVATO  che è stato richiesto il DURC ai fini della verifica dell’ autocertificazione come da CIP. 
20141710531255, allegato; 

VISTO che si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 
intendono perseguire sono i seguenti: 

1. Oggetto del contratto: Bitumatura strade comunali; 
2. Fine: garantire il servizio di manutenzione ordinaria degli delle strade esterne; 



3. Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto da parte del Responsabile di 
procedimento ai sensi dell’art. 125 c. 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006 nonchè sulla base di 
indagini di mercato e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e 
rientrante nei casi previsti dall’art.4 del vigente regolamento comunale delle acquisizione in 
economia; 

4. Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento 
Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

RILEVATO  che occorre procedere ad impegnare la spesa di €. 4.000,00 iva compresa a favore dell’ 
impresa del Geom. Giuseppe Angius Costruzioni srl con sede legale e Amministrativa sulla S.S. 131 Sassari 
Porto Torres Km. 24 + 300  P.iva 02066230901; 

RICHIAMATA  la Circolare ANCI Sardegna del 10.07.2014, dove si specifica che ogni stazione 
appaltante della Regione Sardegna avrà sei mesi di tempo per definire le Centrali Uniche di Committenza, e 
quindi ogni stazione Appaltante potrà continuare, fino a nuove disposizioni ad operare con le medesime 
modalità quindi acquisendo ancora il CIG ( Codice Identificativo Gara ) in quanto non vi sarà questo 
periodo, a livello Nazionale, né tanto meno a livello Regionale, un intervento sul sistema informativo 
SIMOG;  

RICHIAMATA  la lettera del Presidente della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), dott. Raffaele 
Cantone relativa all' Applicazione dell’art.9, comma 4, del Decreto legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, 
con modifiche, dalla legge 23 giugno 2014 n.89 – Problematiche relative al rilascio del CIG ai Comuni non 
capoluogo di provincia, dalla quale si evince che l’Autorità ha realizzato le modifiche al sistema informativo 
in uso (SIMOG), al fine di una corretta applicazione della disposizione di cui trattasi, che tiene conto delle 
molteplici fattispecie nelle quali i Responsabili del Procedimento possono richiedere il CIG, prevedendo la 
possibilità di opporre dinieghi ‘selettivi’ alle richieste; 

RICHIAMATA la nota dell'Assessore Regionale agli Enti Locali Finanze e Urbanistica della Regione 
Sardegna che comunica tra l'altro che in sede di conversione del D.L. 66/2014è stato introdotto l'art. 50 
bis”clausola di Salvaguardia” in vigore dal 24/06/2014, nel quale si afferma che le disposizioni del decreto si 
applicano alle regioni a statuto speciale e alle province di Trento e Bolzano secondo le procedure previste 
dai rispettivi statuti e dalle relative norme di attuazione. Conseguentemente, poiché la Regione Sardegna non 
ha ancora recepito le disposizioni del decreto in questione i Comuni non capoluogo di provincia potranno 
legittimamente continuare a chiedere all' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il rilascio dei CIG 
connessi all'acquisizione di lavori, beni e servizi; 

VISTO  che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e dell’art. 1 DL n. 95/2012 come 
convertito in L. n. 135/2012, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo 
e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

DATO ATTO  che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 
oggetto i servizi da acquisire con il presente provvedimento;  

DATO  altresì atto, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dell’art. 1 c. 450 
L. 296/2006, che non risultano cataloghi elettronici (Mepa) messi a disposizione da Consip o centrale di 
committenza o ex art. 328 DPR 207/2010 per la categoria merceologica in oggetto; 

VISTO  il Bilancio di previsione dell’anno 2014 approvato con Delibera di C.C n. 12 del 23.07.2014; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 

TANTO premesso e considerato; 



VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE , per le motivazioni esposte in premessa all’ impresa del Geom. Giuseppe Angius 
Costruzioni srl con sede legale e Amministrativa sulla S.S. 131 Sassari Porto Torres Km. 24 + 300  P.iva 
02066230901 - occorrente per lavori di bitumatura nei pressi della circonvallazione per Romana, per il costo 
di €. 4.000,00 iva compresa - Codice di gara CIG: Z6111A3B65; 

DI IMPEGNARE  la conseguente spesa di €. 4.000,00 iva compresa, sui seguenti interventi di spesa - 
Gestione Competenza del bilancio dell’esercizio finanziario in corso di approvazione Intervento 
10801030300. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34942 10801030300 2014 ANGIUS GIUSEPPE COSTRUZIONI S.R.L. 4.000,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  10 novembre 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Peppino Orani Il Responsabile del Settore 



 F.to Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  13 novembre 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   27 novembre 2014 il Segretario Comunale 
 Dott. Francesco Sanna  
 
 


